
 
Comune di Albiate 

Provincia di Monza e della Brianza 
Cod. 10894 
 
Delibera N. 26 del 17/12/2025 
 
Oggetto:  ESAME DELLE CONTRODEDUZIONI AI PARERI PRESENTATI AGLI ATTI 

COSTITUENTI L’AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE NELL'AMBITO DELLA 
VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) ADOTTATO 
CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 2 DEL 29/01/2024. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA.                  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
L’anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di dicembre alle ore 18:15 in Albiate, 

nella civica Residenza, previa convocazione nei modi e termini stabiliti dalle vigenti disposizioni in 
materia, si è riunito in sessione straordinaria di Prima convocazione il Consiglio Comunale. 

 Assume la presidenza la Sindaca Dott.ssa Vanessa Gallo. 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Michele Panariello il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
Effettuato l’appello nominale, risultano presenti i Signori: 

 
 

 Presenti Assenti 

GALLO VANESSA Sì  
RIVA ELENA Sì  
RISTALLO ANTONIO Sì  
MASSAROTTO ILARIA Sì  
CAMMARERI FRANCESCO Sì  
GIUSSANI LUIGI Sì  
COLOMBO MARIA CRISTINA Sì  
LONGONI ROBERTO Sì  
BRIGONZI MASSIMILIANO Sì  
USAI GABRIEL Sì  
VERGANI SIMONETTA Sì  
CALDARINI GRETA Sì  
VOLPI YURI Sì  

 

Totale 13 0 
 
 

Interviene alla seduta l’Assessore esterno Dott. Filippo Viganò non facente parte del Consiglio 
Comunale. 
 

Constatato il numero dei presenti e la legalità dell’adunanza in prima convocazione, il 
Presidente enuncia la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Seduta pubblica 



La sindaca passa all’analisi del 2° punto all’odg relativa all’esame delle controdeduzioni del piano 
di classificazione acustica. La sindaca relaziona il piano.  
 

 
 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  
- il Comune di Albiate è dotato di Piano di Zonizzazione Acustica approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 24 del 09/04/1999; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 02/03/2018 è stato dato avvio al procedimento 
per la redazione della Variante al Piano di Governo del Territorio (P.G.T.); 
- nell’ambito della Variante al P.G.T. sopracitata si è rilevata la necessità di adeguare altresì il 
Piano di Zonizzazione Acustica Comunale per renderlo coerente alle scelte urbanistiche introdotte 
con la variante stessa e, altresì, per effettuare una ricognizione generale del territorio, necessaria 
essendo trascorsi parecchi anni dalla stesura del Piano di Zonizzazione Acustica vigente, come 
sopra richiamato; 
- a seguito di espletamento delle procedure di gara, con determinazione dirigenziale n. 353 del 
30/08/2018 è stato conferito apposito incarico professionale per la redazione di variante al Piano 
di Governo del Territorio (PGT) all’Arch. Fabrizio Monza, in qualità di mandatario del RTP con 
mandatari STUDIO D:RH Architetti e Associati e Ing. Marco Porta e, con le seguenti 
determinazioni n. 423 del 18/11/2021 e n. 209 del 10/07/2023 sono stati estesi i servizi 
professionali finalizzati all’elaborazione della variante del Piano del Governo del territorio (PGT). 
 
DATO ATTO CHE in data 15/11/2023 con nota prot. 10573, il professionista incaricato ha 
trasmesso gli elaborati dell’Aggiornamento del Piano di Zonizzazione Acustica del territorio 
comunale al fine dell’adozione in Consiglio Comunale ai sensi della LR 13/2001, così come 
elencati: 
- Regolamento di attuazione; 
- Relazione tecnica; 
- Relazione tecnica. Rilievi 
- Tavola n. 1 
- Tavola n. 2 
 
CONSIDERATO CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2024 avente ad 
oggetto “ESAME ED ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 
DEL TERRITORIO COMUNALE NELL'AMBITO DELLA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO (P.G.T.).”, che si richiama integralmente, è stato adottato l’Aggiornamento del Piano 
di Zonizzazione Acustica del territorio comunale, costituito dai seguenti allegati: 
- Regolamento di attuazione; 
- Relazione tecnica; 
- Relazione tecnica. Rilievi; 
- Tavola n. 1; 
- Tavola n. 2. 
 
ACCERTATO CHE: 
- gli atti adottati dal Consiglio, costituenti l’Aggiornamento del Piano di Zonizzazione Acustica del 
territorio comunale, sono stati depositati presso la Segreteria Comunale per la durata di 30 
(trenta) giorni a partire dal 26 febbraio 2024 e fino al 27 marzo 2024, per consentire a chiunque 
di prenderne visione ed eventualmente presentare osservazioni nei successivi 30 (trenta) giorni, 
entro il 27 aprile 2024, e che la stessa documentazione è stata altresì pubblicata, per il medesimo 
periodo, sul sito informatico dell’Amministrazione Comunale, dandone avviso con atto pubblicato 
in data 23/02/2024, prot. n. 2046; 
- l’Aggiornamento del Piano di Zonizzazione Acustica del territorio comunale, adottato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2024, è stato inoltrato ad ARPA - 



Dipartimento di Monza e Brianza con nota prot. n. 2153 del 28/02/2024 per l’espressione del 
parere di competenza e ai Comuni Confinanti, in pari data, con note prot. n. 2167 (Seregno), n. 
2169 (Besana in Brianza), n. 2172 (Carate Brianza) e n. 2174 (Sovico), per l’espressione delle 
eventuali osservazioni di competenza; 
- con nota Protocollo arpa_mi.2024.0059558 del 11/04/2024, registrata al prot. n. 3685 
dell’01/04/2024, ARPA - Dipartimento di Monza e Brianza ha provveduto ad inoltrare il parere 
relativo all’Aggiornamento Piano di Zonizzazione Acustica del territorio comunale, esprimendo che 
“considerate le indicazioni di cui alla L.R. 13/01 e D.G.R. 12.07.02 n. 7/9776, ritiene non 
pienamente conforme la documentazione tecnica relativa alla classificazione acustica del territorio 
comunale di Albiate, rimandando in ogni caso alle osservazioni puntuali sopra formulate.”. 
- che non sono pervenute ulteriori osservazioni dai comuni confinanti. 
 
VISTA la documentazione integrativa pervenuta in data 28/11/2025, registrata al prot. n. 11157, 
(ALLEGATI A-B-C-D-E-F), quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
presentata dall’Arch. Fabrizio Monza, in qualità di mandatario del RTP con mandatari STUDIO 
D:RH Architetti e Associati e Ing. Marco Porta, il cui incarico prevedeva l’Aggiornamento del Piano 
di Zonizzazione Acustica del territorio comunale, in ottemperanza alle richieste di adeguamento 
formulate dalla competente ARPA Dipartimento di Monza e Brianza, di seguito riportata: 
- Controdeduzioni al parere di ARPA- Dipartimento di Monza e Brianza (ALLEGATO A); 
- Regolamento di attuazione (ALLEGATO B); 
- Relazione tecnica. Rilievi (ALLEGATO C); 
- Tavola n. 1 – Azzonamento Acustico 1:5000 (ALLEGATO D); 
- Tavola n. 2_1 - Azzonamento Acustico 1:2000 (ALLEGATO E); 
- Tavola n. 2_2 - Azzonamento Acustico 1:2000 (ALLEGATO F). 
 
VERIFICATO CHE la Relazione tecnica, adottata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 
29/01/2024, è stata interamente unificata con l’elaborato “Relazione tecnica. Rilievi” (ALLEGATO 
C); 
 
DATO ATTO CHE la Giunta Comunale, con deliberazione n. 96 del 03/12/2025 avente ad oggetto 
“AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE 
NELL'AMBITO DELLA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) ADOTTATO 
CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 2 DEL 29/01/2024. PRESA D’ATTO DELLE 
PROPOSTE DI CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI” prende atto di tali elaborati, ritenendoli 
idonei all’approvazione definitiva in Consiglio Comunale. 
 
DATO ATTO, altresì, che il parere della competente ARPA Dipartimento di Monza e Brianza, prot. 
arpa_mi.2024.0059558 del 11/04/2024, registrato al prot. n. 3685 dell’01/04/2024, è stato 
illustrato ed esaminato dalla Commissione Consiliare “Urbanistica, Ecologia - Lavori e Territorio” 
del 26 novembre 2025. 
 
VALUTATO che gli atti costituenti l’Aggiornamento del Piano di Zonizzazione Acustica del territorio 
comunale di Albiate sono meritevoli di approvazione; 
 
RITENUTO quindi 
a) di procedere all’esame ed alla votazione delle controdeduzioni del parere favorevole 
condizionato trasmesso da parte della competente ARPA Dipartimento di Monza e Brianza, prot. 
arpa_mi.2024.0059558 del 11/04/2024, registrato al prot. n. 3685 dell’01/04/2024 di cui 
all’allegato denominato “Controdeduzioni al parere di ARPA- Dipartimento di Monza e Brianza” 
(ALLEGATO A). 
 
DATO ATTO, comunque, degli interventi registrati e conservati nella loro totalità e completezza su 
apposito documento digitale ai sensi dell’art.2 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, della Conferenza dei Capigruppo e delle Commissioni Consiliari (approvato con 



delibera di Consiglio Comunale n.20 del 25/07/2022; modificato con delibera del Consiglio 
Comunale n.19 del 24/07/2024). 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli, resi ai senti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e 
succ. Modif. Ed integr., in merito alla regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Settore 
Urbanistica – Edilizia Privata – Suap - Commercio e in merito alla regolarità contabile, espresso 
dalla Responsabile del Settore Economico Finanziario; 
 
Il Presidente pone in votazione l’accoglimento delle proposte di controdeduzione come segue: 
 
- controdeduzione al parere favorevole condizionato trasmesso da parte della competente ARPA 
Dipartimento di Monza e Brianza, registrato al prot. n. 3685 dell’01/04/2024 pervenuto nel 
termine fissato nell’Avviso di pubblicazione e deposito: 
 

con voti favorevoli 12 

con voti contrari 0 

astenuti 1 (Volpi Y.) 

approva 
 
 
b) di prendere atto che la Relazione tecnica, adottata con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 
29/01/2024, adottata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2024, è stata 
interamente unificata con l’elaborato “Relazione tecnica. Rilievi” (ALLEGATO C); 
 
c) di prendere atto delle controdeduzioni al parere di ARPA Dipartimento di Monza e Brianza prot. 
n. 3685 dell’01/04/2024, che modificano i documenti allegati all’Aggiornamento del Piano di 
Zonizzazione Acustica del territorio comunale di Albiate, adottato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 2 del 29/01/2024, come segue: 
- Regolamento di attuazione (ALLEGATO B); 
- Relazione tecnica. Rilievi (ALLEGATO C); 
- Tavola n. 1 – Azzonamento Acustico 1:5000 (ALLEGATO D); 
- Tavola n. 2_1 - Azzonamento Acustico 1:2000 (ALLEGATO E); 
- Tavola n. 2_2 - Azzonamento Acustico 1:2000 (ALLEGATO F). 
 
RICHIAMATA la normativa di settore. 
 
VISTE la L.R. n. 12/2005 e s.m.i. e la L.R. n. 13/2001 e s.m.i.. 
 
Dato atto, comunque, degli interventi registrati e conservati nella loro totalità e completezza su 
apposito documento digitale ai sensi dell’art. 2 del Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale, della Conferenza dei Capigruppo e delle Commissioni Consiliari (approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 25/07/2022; modificato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 19 del 24/07/2024). 
 
ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene al Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli di cui all’art. 49 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. in ordine alla regolarità tecnica e 
alla regolarità contabile espressi rispettivamente dalla Responsabile del Settore Urbanistica - 
Edilizia Privata – Suap - Commercio e dalla Responsabile del Servizio Economico Finanziario, 
allegati al presente atto quali parti integranti; 
 
 
Effettuata la votazione in merito all’argomento in oggetto in presenza di n. 12 Consiglieri, che ha 



riportato il seguente esito: 

- voti favorevoli  n. 12 
- voti contrari   n. 0 
- astenuti   n. 1 (Volpi Y) 
 
In conseguenza della votazione che precede, resa in forma palese per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
come i seguenti elaborati: 
- “Controdeduzioni al parere di ARPA- Dipartimento di Monza e Brianza” (ALLEGATO A); 
- “Regolamento di attuazione” (ALLEGATO B); 
- “Relazione tecnica. Rilievi” (ALLEGATO C); 
- “Tavola n. 1 – Azzonamento Acustico 1:5000” (ALLEGATO D); 
- “Tavola n. 2_1 - Azzonamento Acustico 1:2000” (ALLEGATO E); 
- “Tavola n. 2_2 - Azzonamento Acustico 1:2000” (ALLEGATO F). 
predisposti dall’Arch. Fabrizio Monza, in qualità di mandatario del RTP con mandatari STUDIO 
D:RH Architetti e Associati e Ing. Marco Porta, prodotta in ottemperanza alle richieste di 
adeguamento formulate dalla competente ARPA - Dipartimento di Monza e Brianza, inoltrati in 
data 28/11/2025 con nota registrata al prot. n. 11157; 
 
2. di dare atto che l’elaborato “Relazione tecnica”, adottata con delibera di Consiglio Comunale n. 
2 del 29/01/2024, adottata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2024, è stata 
interamente unificata con l’elaborato “Relazione tecnica. Rilievi” (ALLEGATO C); 
 
3. di apportare modificazioni rispetto agli atti adottati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
2 del 29/01/2024, sulla base dell’accoglimento del parere di ARPA Dipartimento di Monza e 
Brianza prot. n. 3685 dell’01/04/2024, così come descritto nell’elaborato “Controdeduzioni al 
parere di ARPA- Dipartimento di Monza e Brianza” (ALLEGATO A), votato dal Consiglio 
Comunale; 
 
3. di approvare definitivamente, per le motivazioni indicate in premessa, l’Aggiornamento del 
Piano di Zonizzazione Acustica del territorio comunale di Albiate, sulla base degli elaborati redatti 
dall’Arch. Fabrizio Monza, in qualità di mandatario del RTP con mandatari STUDIO D:RH Architetti 
e Associati e ing. Marco Porta, così come elencati: 
- “Regolamento di attuazione” (ALLEGATO B); 
- “Relazione tecnica. Rilievi” (ALLEGATO C); 
- “Tavola n. 1 – Azzonamento Acustico 1:5000” (ALLEGATO D); 
- “Tavola n. 2_1 - Azzonamento Acustico 1:2000” (ALLEGATO E); 
- “Tavola n. 2_2 - Azzonamento Acustico 1:2000” (ALLEGATO F). 
 
4. di dare atto che entro trenta giorni dall’approvazione della classificazione acustica, è necessario 
provvedere a darne avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 3 
della L.R. 13/2001; 
 
5. di dare mandato al Funzionario E.Q. Responsabile del Settore Urbanistica – Edilizia Privata – 
SUAP – Commercio di porre in essere tutti gli atti necessari per l'attuazione alla presente 
deliberazione;  
 
6. di dare atto che gli effetti della presente deliberazione decorreranno a partire dalla data di 
avvenuta pubblicazione su BURL della Variante generale del Piano di Governo del Territorio (PGT) 



del Comune di Albiate; 
 

7. di dare atto che l’approvazione del presente provvedimento non comporta assunzione di 
impegno di spesa; 
 
 
Dopodiché,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Effettuata inoltre la votazione in merito alla immediata eseguibilità della presente deliberazione, 
ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in presenza di n. 12 
Consiglieri, che ha riportato il seguente esito: 
 

- voti favorevoli  n. 12 
- voti contrari   n. 0 
- astenuti   n. 1 (Volpi Y.) 
 
In conseguenza della votazione che precede, resa in forma palese per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 
4° del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
  



17/12/2025  
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

LA SINDACA  
Dott.ssa Vanessa Gallo  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Michele Panariello   

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 
 


